
 

 

 

 

 

02.09.2016 167 

 

 

 
Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края 
 

В соответствии с частью 7 статьи  79 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях  выполнения пункта 3 Перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 23 декабря 2015 г.№Пр-15ГС 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края.  

2. Отделу образования Администрации муниципального района 

(Новгородской Е.Н.):  

2.1 Организовать работу по составлению списков детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях для организации 

двухразового питания. 

2.2 Производить финансирование расходов за счет средств местного 

бюджета на организацию двухразового питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях. 

2.3. Обеспечить целевое использование средств местного бюджета для 

организации двухразового питания детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову 

О.Г. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амгуньская 

правда» и на официальном сайте Администрации муниципального района. 



5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 02.09.2016г. 

 

 

 

Глава муниципального района                                                          С.В.Кузьмин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН: 
 

постановлением 
Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 
 

от 02.09.2016 № 167 
 

Порядок 
обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

 

1.Основные положения.  

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья 

(далее - ОВЗ), обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края, в течение учебного года.  

1.2. В соответствии с данным Порядком дети с ОВЗ, обучающиеся 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием следующим образом:  

- горячим завтраком обеспечиваются дети с ОВЗ, которые не получают 

горячий завтрак за счет субвенций из краевого бюджета , так как не являются 

детьми из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 

минимума, установленной в Хабаровском крае на душу населения и  детьми 

из многодетных семей. 

- горячим обедом обеспечиваются все дети с ОВЗ, обучающиеся в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях.  

1.4. Возмещение расходов общеобразовательному учреждению за 

организацию питания (стоимости набора продуктов питания для горячего 

завтрака и обеда) производится из средств местного бюджета в пределах 

бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели. 

1.5. Общеобразовательное учреждение предоставляет в Отдел 

образования Администрации муниципального района заявку по фактическим 

расходам. 

2. Порядок организации двухразового питания 

2.1. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений формируют списки детей на организацию бесплатного 

двухразового питания по состоянию на первое января и на первое сентября 

каждого года, на основании заявлений родителей детей по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку.  

2.2. Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения :  



- утверждает списки детей с ОВЗ, обучающихся для обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием;  

- издает приказ об организации двухразового питания детей с ОВЗ, 

обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении;  

- представляет копии данных документов в Отдел образования 

Администрации в срок до первого января и до первого сентября каждого 

года. 

- учет детей с ОВЗ ведется в соответствии ежедневным табелем учета 

посещаемости детей. 

2.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

ежемесячно представляет в Отдел образования Администрации отчет об 

использовании денежных средств, оформленный в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Порядку.  

3. Контроль и ответственность за организацией двухразового питания  

3.1. Ответственность за достоверность сведений о ежедневной 

фактической посещаемости детей возлагается на руководителей 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений .  

3.2. Контроль целевого расходования средств местного бюджета, 

предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с 

ОВЗ, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях, осуществляет Отдел образования Администрации.  

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к Порядку, обеспечения 

бесплатным двухразовым 
питанием детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья, 
обучающихся в 

муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях  

 
 

Директору МБОУ СОШ  

 

от___________________________________ 

(Ф.И.О. родителей (опекунов) ученика) 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

(адрес регистрации по паспорту, телефон) 

 
                                                  Заявление 
                 о предоставлении двухразового бесплатного питания 
 

Прошу предоставить моему сыну (дочери) 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

«___» __________ ______ года рождения, ученику(це) _____ класса питание 

(указать «обед» или «завтрак и обед») на период _______________________ 

уч. года. 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 
Отчет 

об использовании средств местного бюджета на _____________20___г., 
выделенных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях. 

 

наименование 

образовательного 

учреждения 

Завтрак 

обед 

количество 

детей, чел. 

количество 

дето-дней 

фактические 

расходы на 

питание 

МБОУ СОШ 
    

    

 

Руководитель общеобразовательного учреждения 

________________________________ 

 

 


